
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 747 del 01/08/2018 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE 

INVIO DI RDO SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, 

PER L’AFFIDAMENTO IN APPALTO DEL SERVIZIO DI  

SOSTEGNO SPECIALISTICO AI MINORI PER 

FAVORIRNE L’INTEGRAZIONE.  CODICE CIG: 

7551344E30.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 104 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 916 del 01/08/2018 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

Servizio appalti e contratti 

 

 

OGGETTO: INDIZIONE PROCEDURA NEGOZIATA, MEDIANTE INVIO DI RDO 

SULLA PIATTAFORMA SARDEGNA CAT, PER L’AFFIDAMENTO IN 

APPALTO DEL SERVIZIO DI  SOSTEGNO SPECIALISTICO AI MINORI 

PER FAVORIRNE L’INTEGRAZIONE.  CODICE CIG: 7551344E30. 

 
IL DIRETTORE 

 
Viste la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 17 del 22/03/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione per il triennio 2018-2019-2020 e la deliberazione  del Consiglio Comunale n. 16 del 22/03/2018 con la quale 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2018/2020; 
 

Vista la  deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del  20/04/2018 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
gestione (PEG)  per l’esercizio 2018, individuando nel contempo i responsabili della gestione dei corrispondenti capitoli 
di spesa; 
Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli articoli 50, comma 10, e 
109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il 
Decreto Sindacale protocollo n. 9504 del 08/03/2017; 
 
Premesso che 

1) con determinazione a contrarre del Direttore d’Area 1 n. 620 del 04/07/2018 è stata avviata la procedura di gara per 
l’affidamento in appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori per favorirne l’integrazione, per un periodo 
compreso tra il 01/10/2018 e il 30/06/2020, eventualmente rinnovabile per un ulteriore periodo compreso tra il 
01/10/2020 e il 30/06/2021. 
2) con la medesima determinazione sono stati approvati il progetto del servizio, il capitolato speciale 
d’appalto e lo schema di contratto;  
 
Dato atto che 

 L’importo a base d’asta è fissato in  € 286.345,08,  al netto dell’ I.V.A. e degli oneri per la 
sicurezza; 

 L’importo complessivo dell’appalto  è stato determinato in 287.265,10, al netto dell’ I.V.A., di cui € 
260.889,70 per costi della manodopera, € 25.455,38 per spese generali di gestione e costo di 
produzione  ed €  920,02 per  gli oneri di sicurezza; 

 Il valore dell’appalto, comprensivo del periodo di eventuale rinnovo, è stato  quantificato in € 
437.494,43, di cui € 1.380,02 per oneri della sicurezza; 

 la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 2, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO 
(richiesta di offerta) su Sardegna CAT), rivolta agli operatori iscritti, abilitati per l’espletamento dei 
servizi in argomento che ne abbiamo formulato richiesta; 



 il criterio di aggiudicazione dell’appalto  sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. a), del D. Lgs. n. 
50/2016, in conformità ai parametri ed ai punteggi individuati in dispositivo; 

 saranno ammessi alla gara i soggetti in possesso dei requisiti indicati in dispositivo. 
 

Dato atto, inoltre, che: 
 in data 10/07/2018,  è stato pubblicato sul Sito Istituzionale dell’Ente  un avviso pubblico di 

manifestazione di interesse, con il quale le Ditte presenti e abilitate sulla piattaforma 
Sardegna CAT sono state invitate a presentare richiesta di ammissione alla procedura di 
gara; 

 entro il termine indicato nel predetto avviso, 26/07/2018, sono pervenute le manifestazioni di 
interesse da parte di numero 6 (sei) ditte:  

 al fine di favorire la massima partecipazione alla gara  degli operatori interessati, si è 
stabilito di non procedere al sorteggio  previsto nell’avviso di manifestazione di interesse;  

 si è provveduto a predisporre la documentazione di gara:  disciplinare, Allegato A  - Istanza di 
partecipazione e dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato C – Modello offerta tecnica, 
Allegato D  - Modello  offerta economica; 

 
Ritenuto opportuno 

 indire la procedura negoziata per l’affidamento in appalto  del servizio in questione, invitando alla 
stessa le Ditte che hanno formulato istanza di partecipazione, in possesso dei requisiti richiesti; 

 approvare la predetta documentazione di gara nei testi che si allegano al presente provvedimento per 
farne parte integrante e sostanziale; 

 

Precisato che: 
 Il contratto, a norma dell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. n. 50/2016, sarà stipulato in forma pubblica 

amministrativa a cura dell’Ufficiale Rogante dell’Ente,  con oneri a carico dell’aggiudicatario;  
 l’ANAC in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e secondo i 

criteri stabiliti dalla delibera n. 1300 del 20/12/2017, dispone che le stazioni appaltanti versino per 
gli appalti compresi tra € 40.000 e € 150.000, l’importo di € 30,00; 

 all’Autorità, è stato richiesto il codice identificativo di gara ed il numero di gara, da utilizzare in 
sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

 il presente provvedimento è soggetto agli obblighi di pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione), 

 

DETERMINA 

 

Di indire la procedura negoziata  per l’affidamento in appalto del servizio di sostegno specialistico ai minori 
per favorirne l’integrazione, per un periodo compreso tra il 01/10/2018 e il 30/06/2020, eventualmente 
rinnovabile per un ulteriore periodo compreso tra il 01/10/2020 e il 30/06/2021, dando atto che: 

 L’importo a base d’asta è fissato in  € 286.345,08,  al netto dell’ I.V.A. e degli oneri per la 
sicurezza; 

 L’importo complessivo dell’appalto  è stato determinato in 287.265,10, al netto dell’ I.V.A., di cui € 
260.889,70 per costi della manodopera, € 25.455,38 per spese generali di gestione e costo di 
produzione  ed €  920,02 per  gli oneri di sicurezza; 

 Il valore dell’appalto, comprensivo del periodo di eventuale rinnovo, è stato  quantificato in € 
437.494,43, di cui € 1.380,02 per oneri della sicurezza; 

 la selezione dell’operatore economico sarà effettuata, ex art. 36, comma 3, lett. b), del D. Lgs. n. 
50/2016 mediante  procedura negoziata di acquisizione di servizi sotto soglia, con invio di RdO 
(richiesta di offerta) su Sardegna CAT), rivolta agli operatori iscritti, abilitati per l’espletamento dei 
servizi in argomento che ne abbiamo formulato richiesta; 

 

Di stabilire che il criterio di aggiudicazione dell’appalto sarà quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ex art 95, comma 3, lett. a),  del D. Lgs. n. 50/2016, in 
conformità ai parametri ed ai punteggi di seguito elencati: 
 



Il punteggio massimo riservato alla valutazione delle offerte tecnica ed economica è costituita da 100 Punti suddivisi tra 
gli elementi di valutazione e  fattori ponderali di seguito indicati: 
 

A. OFFERTA  TECNICA MAX 70 PUNTI 

B. OFFERTA  ECONOMICA MAX 30 PUNTI 

 
A. OFFERTA TECNICA                                                                                                      Max punti 70 

 
Il progetto organizzativo del servizio deve essere redatto su fogli formato A4, con l’utilizzo del carattere Times New 
Roman 12, e deve essere composto al massimo di n. 10 pagine. 
La valutazione dell’offerta tecnica avverrà mediante l’assegnazione da parte della Commissione di un punteggio 
massimo di 70 punti, in base alla valutazione dei seguenti parametri: 
 

 
A 

 
DESCRIZIONE SOMMARIA ED INDICATIVA DEGLI OBIETTIVI E DELLE 
ATTIVITA’ ED INIZIATIVE FINALIZZATE AL RAGGIUNGIMENTO 
DEGLI STESSI 
 

 
MAX 

30 punti 

A1 Descrizione del territorio, delle sue caratteristiche e delle sue risorse Max  5 punti 
A2 Descrizione del problema e rilevamento dei bisogni Max  5 punti 
A3 Descrizione degli obiettivi (chiari, concreti, coerenti)  Max  5 punti 
A4 Descrizione delle attività da svolere per raggiungere gli obiettivi (distinguere 

fasi) 
Max  5 punti 

A5 Descrizione dei mezzi, delle risorse umane e strumentali necessarie per lo 
svolgimento delle attività 

Max 10 punti 

 
 

B 

 
PROCESSI DI COINVOLGIMENTO DELLE FAMIGLIE E DELE ALTRE 
AGENZIE EDUCATIVE DEL TERRITORIO 
 

 
MAX 

20 punti 

B1 Individuazione delle modalità di coinvolgimento dei soggetti presenti nel 
territorio 

Max 10 punti 

B2 Descrizione delle attività previste per il raggiungimento dell’obiettivo Max 10 punti 
 

C 
 
DISPONIBILITÀ OPERATORI VOLONTARI FORMATI 
 

 

MAX 

20 punti 

 
C1 Descrizione delle attività offerte Max  10 punti 
C2 Figure professionali volontarie coinvolte Max 5 punti 

 
 
Per la valutazione delle offerte tecniche verrà utilizzato il metodo aggregativo compensatore. Il punteggio verrà 
attribuito attraverso l’utilizzo  della seguente formula: 
P(i) = Σn [ Wi * V(a) i ] 

dove: 
P(i) = punteggio  dell’offerta tecnica i-esima; 
n = numero totale dei parametri di valutazione connessi ai contenuti dell’offerta tecnica; 
Wi = peso o punteggio attribuito al parametro di valutazione (i) 
V(a) = Valutazione da parte della commissione delle voci relative ai parametri individuati. 
V(a)i = coefficiente della prestazione dell’offerta (a) rispetto al parametro di valutazione (i) variabile tra zero e uno; 
Σn = sommatoria. 
Per i parametri di valutazione individuati i relativi coefficienti V(a)i sono determinati attraverso il seguente 
procedimento: 
a) Ciascun Commissario attribuirà all’offerta, in relazione allo specifico parametro di valutazione, un coefficiente 
variabile fra 0 ed 1 espresso in valore centesimale con le seguenti articolazioni: 0 = totalmente inadeguato; 0,1 = molto 
carente 0,2 = carente, 0,3 = insufficiente, 0,4 = mediocre, 0,5 = quasi sufficiente, 0,6 = sufficiente 0,7 = discreto, 0,8 = 
buono; 0,9 = molto buono 1 = ottimo.  
b) Sarà, quindi, calcolata la media dei coefficienti attribuiti all’offerta, per lo specifico parametro di valutazione; 



c) Una volta terminata la procedura di attribuzione discrezionale dei coefficienti, si procederà a trasformare la media dei 
coefficienti attribuiti ad ogni offerta da parte di tutti i commissari in coefficienti definitivi, riportando ad uno la media 
più alta e proporzionando a tale media massima le medie provvisorie prima calcolate. Tale coefficiente definitivo verrà 
moltiplicato per il sub-peso previsto per quel criterio di valutazione. (riparametrazione al fine di garantire il necessario 
rispetto del rapporto tra peso dell’offerta economica e peso dell’offerta tecnica, conformemente a quanto stabilito dalle 
Linee Guida ANAC, n. 2/2016 (Cap. III).  
d) Si procederà all’esclusione dalla procedura di gara dei candidati la cui offerta tecnica  abbia conseguito un punteggio 
complessivo, inferiore a 30 (trenta) punti 
 

B. OFFERTA ECONOMICA                                                MAX 30 PUNTI 
 
Il punteggio per l’offerta economica sarà attribuito sulla base della seguente formula: 

Pi =  Pmax  x    Ri/Rmax 

dove: Pi è il punteggio da attribuire al concorrente iesimo, Pmax è il massimo punteggio attribuibile; Ri  il ribasso 
offerto dal concorrente iesimo; Rmax  il ribasso più elevato tra quelli offerti in gara.  
 

Riparametrazione: una volta individuata la migliore offerta tecnica, se nessuna offerta ottiene come punteggio 
complessivo, per l’intera Offerta Tecnica, il valore massimo della somma dei pesi previsti dal bando di gara per tutti gli 
elementi della predetta Offerta Tecnica - si procede alla riparametrazione al fine di garantire il necessario rispetto del 
rapporto tra peso dell’offerta economica e peso dell’offerta tecnica, conformemente a quanto stabilito dalle Linee Guida 
ANAC, n. 2/2016 (Cap. III);  la predetta riparametrazione non influisce sulla determinazione della soglia di anomalia, ai 
sensi dell’art. 97 del D.lgs. n. 50/2016. Linee Guida 2/2016, (Cap. III).  
 

Di stabilire, inoltre, che saranno ammessi alla gara i soggetti che non si trovino in alcuna delle condizioni di esclusione 
dalle procedure di affidamento previste dall’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e che siano in possesso dei seguenti 
requisiti: 
1. Requisiti di idoneità professionale 

a) iscrizione, per l’attività inerente l’appalto nel Registro della Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura o in un registro professionale o commerciale dello Stato di residenza; 

b) se Cooperative: iscrizione all’Albo delle Società Cooperative istituito con D.M. (Ministero delle 
Attività Produttive) del 23.06.2004; 

2. Requisiti di capacità tecnica e professionale 

a) aver gestito senza demerito nel triennio 2015/2017, servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto per conto di pubbliche amministrazioni, per un importo complessivo non 
inferiore ad € 437.494,43, I.V.A. esclusa; 

b) essere in possesso di certificazione del Sistema di Qualità UNI EN ISO 9001:2008 rilasciata da 
Ente accreditato per servizi oggetto dell’affidamento o per servizi analoghi a quello oggetto del 
presente appalto. 

3. Requisiti di capacità economica e finanziaria 

a) idonee dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari finanziari, autorizzati ai sensi 
della Legge n. 385/1993, che attestino che la ditta concorrente ha sempre fatto fronte ai propri 
impegni con regolarità e puntualità. L’attestazione deve essere rilasciata in data successiva  alla 
RdO. 

 

Di approvare la documentazione di gara costituita da: disciplinare, Allegato A  - Istanza di partecipazione e 
dichiarazione,  Allegato B - DGUE, Allegato C – Modello offerta tecnica, Allegato D  - Modello  offerta economica, 
allegati al presente atto per costituirne parte integrante; 

 
Di invitare alla procedura di gara  le Ditte indicate nell’elenco allegato, che non sarà pubblicato;  
 
Di dare atto che: 

a) l’ANAC ha rilasciato il seguente codice identificativo di gara: CIG 7551344E30 ed il numero di 
gara 7136633, da utilizzare in sede di pagamento del contributo alla medesima Autorità; 

b) si provvederà con successivo atto ad impegnare le somme da liquidare a favore dell’Autorità di 
Vigilanza in attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266 e secondo i 
criteri stabiliti dalla delibera n. 1300 del 20/12/2017; 

c) il RUP è la  Dott.ssa Maria Laura Giancaspro, Direttore dell’Area  1, Socio Assistenziale, Culturale 
e Sportiva; 

d) il Responsabile del procedimento di gara è la sottoscritta. 



e) il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi del D. Lgs. n. 33/2013 
(Amministrazione Trasparente) e della Legge n. 190/2012 (Anticorruzione); 

 
Istr. Dir Amm: Melis 

IL DIRETTORE D’AREA 
             Dott.ssa Maria Vittone 

 



Determinazione Nr° 747 del  01/08/2018  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


